

گزارش

علی باقری:

در آستانه سی‌وپنجمین سالگرد ارتحال حضرت امام خمینی(ره)، اجلاس بین‌المللی «غزه مظلوم مقاوم» با حضور شخصیت‌های سیاسی و بین‌المللی برگزار شد. در این مراسم که از سوی ستاد خارجی سالگرد بزرگداشت امام خمینی(ره) برگزار شده است، براساس برنامه‌ریزی انجام‌شده قرار است حجت‌الاسلام سیدحسن خمینی نوه بنیان‌گذار کبیر انقلاب اسلامی، محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای اسلامی، علی باقری سرپرست وزارت امور خارجه و همچنین تعدادی از میهمانان خارجی شرکت‌کننده در سی‌وپنجمین سالگرد ارتحال امام خمینی (ره) سخنرانی کنند. به گزارش ایسنا، «علی باقری»، سرپرست وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، روز شنبه و طی سخنانی در اجلاس بین‌المللی «غزه مظلوم مقاوم» گفت: امروز مسئله غزه مظلوم مقتدر مهم‌ترین مسئله جهان اسلام و افکار عمومی دنیاست، همواره در جهان اسلام، موضوع فلسطین به‌عنوان یک موضوع راهبردی مطرح بوده است. او در بخشی از سخنان خود در این نشست گفت: مقاومت اسلامی یک جریان سیاسی یا اجتماعی نیست، بلکه مقاومت ریشه در باور مردم فلسطین، باور مردم مسلمان و ریشه در باور تمام آزادی‌خواهان جهان دارد. سرپرست وزارت خارجه جمهوری اسلامی ایران با تأکید بر اینکه مقاومت یک جریان ثبات‌ساز در منطقه است و وظیفه آن جلوگیری از تنش‌زایی رژیم صهیونیستی است، اظهار کرد: امروز مقاومت یک واقعیت مهم در منطقه است. امروز مقاومت صرفا یک سازوکار سلبی در راستای مبارزه با اشغالگری نیست، بلکه یک رویکرد ایجابی نیز هست. مقاومت یک سازوکار برای اداره و نقش‌آفرینی در منطقه است و مقاومت در این زمینه دارای برنامه است و اینها همه نشان‌دهنده بلوغ مقاومت است. باقری در این اجلاس تصریح کرد: مقاومت یک عنصر ثبات‌ساز غیرقابل انکار در منطقه است و امروز کسی حتی نمی‌تواند فکر حذف جریان مقاومت را بکند، چه برسد که در مورد آن حرف بزند. او در ادامه صحبت‌های خود گفت: ما امروز وظیفه داریم از همه توان خود در عرصه سیاسی، رسانه‌ای و دیپلماسی عمومی در هر کجا و در هر نقطه‌ای از جهان برای حمایت از مردم فلسطین استفاده کنیم و باید این توان‌ها و ظرفیت‌ها جهت فشار علیه رژیم صهیونیستی و حامیان آن به کار گرفته شود. این فشارها در سطوح مختلف می‌تواند پشتیبان جریان مقاومت باشد. ما نباید از هیچ ظرفیت و فرصتی برای مقابله با نسل‌کشی صهیونیست‌ها بدون توجه بگذریم. باقری با اشاره به بلوغ موجود در جریان مقاومت اظهار کرد: توجه به این موضوع، ما آینده درخشان‌تر از قبل را پیش‌روی جریان مقاومت شاهد خواهیم بود و این‌ها طور که مقام معظم رهبری فرمودند ان‌شاءالله دور نخواهد بود که ما نماز را در قدس بخوانیم.

گزارش

مشارکت برای شورای نگهبان مهم است

وی در پاسخ به سوّالی درباره معیار شورای نگهبان برای بررسی صلاحیت داوطلبان انتخابات ریاست‌جمهوری، گفت: معیارهای شورای نگهبان در قانون اساسی آمده است. همچنین مصوبه شورای نگهبان درباره تشخیص رجل سیاسی و مذهبی و مدیر و مدبر بودن هم در ثبت‌نام و هم در بررسی صلاحیت‌ها مبنای عمل خواهد بود. سخنگوی شورای نگهبان یادآور شد: در همه دوره‌های انتخابات تنوع سلاقی داشتیم و رئیس‌جمهور منتخب همواره با رای، اراده و انتخاب مردم و از میان جریان‌های سیاسی مختلف انتخاب شده است و در دوره پیش‌رو نیز همین‌طور خواهد بود.

<div><div>۴۳</div></div>
ادامه از صفحه ۳

آخرین وضعیت لایحه عفاف و حجاب

طحان‌نظیف درباره آخرین وضعیت لایحه عفاف و حجاب، گفت: درباره این لایحه در مراحل قبل، هم ما به عنوان شورای نگهبان ایراد داشتیم و هم هیئت عالی نظارت مجمع تشخیص ایراداتی را داشتند که اخیرا هیئت عالی اعلام کرده که ایرادات برطرف شده است و این موضوع در نوبت رسیدگی در شورای نگهبان قرار دارد. او درباره مصوبه مجلس شورای اسلامی پیرامون متناسب‌سازی حقوق بانزنتسنگان، گفت: این موضوع در لایحه برنامه هفتم آمده بود که در شورای نگهبان ابهام و اشکالی نسبت به آن نداشتیم. لایحه برنامه هفتم توسعه به دلیل برخی از موارد دیگر و با اصرار مجلس، به مجمع تشخیص مصلحت نظام ارجاع شده و در جلسه اخیر مجمع برخی از این موارد حل‌وفصل شده است. البته برخی موارد همچنان باقی است. طبیعتا به محض ابلاغ لایحه برنامه هفتم توسعه، همسان‌سازی حقوق بانزنتسنگان نیز از ابتدای سال لازم‌الاجرا خواهد شد.

انتخابات میان دوره‌ای مجلس خبرگان هشتم تیر برگزار نمی‌شود

طحان‌نظیف در پاسخ به این سؤال که آیا هم‌زمان با انتخابات ریاست‌جمهوری پیش‌رو، انتخابات میان‌دوره‌ای مجلس خبرگان رهبری برای تعیین جایگزین نمایندگان شهید این مجلس برگزار خواهد شد، تصریح کرد: این موضوع را در شورای نگهبان مورد بررسی قرار دادیم و با توجه به اینکه انتخابات مجلس خبرگان رهبری شرایطی از جمله برگزاری آزمون دارد، با بررسی‌های پیش‌رو مقرر شد که در هشتم تیر انتخابات مجلس خبرگان رهبری را نداشته باشیم.

طرح اصلاح قانون انتخابات ریاست‌جمهوری اسلامی تأیید شد

او همچنین در ابتدای نشست بیان کرد: بخش دوم لایحه بودجه سال ۱۴۰۳ مربوط به جداول بودجه خلاف موازین شرع و قانون اساسی شناخته نشد. بر این اساس جداول بودجه ۱۴۰۳ تبدیل به قانون شد. وی تأکید کرد: طرح اصلاح مواد ۲۲ قانون انتخابات ریاست‌جمهوری اسلامی ایران در شورای نگهبان مورد بررسی قرار گرفت و خلاف موازین شرع و قانون اساسی شناخته نشد. بر اساس طرح اصلاح مواد ۱۹ و ۲۲ قانون انتخابات ریاست‌جمهوری اسلامی که در شورای نگهبان تأیید شد، احراز هویت در انتخابات پیش‌رو علاوه بر شناسنامه با کارت ملی هم انجام خواهد شد. سخنگوی شورای نگهبان بیان کرد: لایحه موافقت‌نامه همکاری در حوزه امنیت و اطلاعات با فدراسیون روسیه و همچنین لایحه موافقت‌نامه همکاری امنیتی اطلاعاتی بین ایران و قرقیزستان به تأیید شورای نگهبان رسید. وی ادامه داد: طرح اصلاح مواد ۱۰۴ قانون مجازات اسلامی که درباره جرائم قابل گذشت و غیر قابل گذشت بود، پس از اصلاحات، خلاف موازین شرع و قانون اساسی شناخته نشد و جهت اجرا، مراحل ابلاغ را طی خواهد کرد. سخنگوی شورای نگهبان در پاسخ به سوّالی درباره فرآیند بررسی صلاحیت داوطلبان نامزدی در انتخابات ریاست‌جمهوری و زمان آغاز تبلیغات، گفت: زمان قانونی شورای نگهبان برای بررسی صلاحیت‌ها پنج روز است و امکان تمدید آن به مدت پنج روز دیگر نیز پیش‌بینی شده است که از پنج روز اول حتما استفاده خواهیم کرد و در تلاش هستیم تا از پنج روز دوم استفاده نکنیم. طبیعتا بعد از بررسی صلاحیت‌ها و اعلام نتایج بررسی صلاحیت‌ها، زمان تبلیغات انتخاباتی تا ۲۴ ساعت قبل از روز انتخابات ادامه خواهد داشت.



عکس: سیدعلی باقری/شرق

نگاهی به وزن کشی‌های درون گروهی و تقابل‌های میان‌گروهی در بین جریان‌های سیاسی و ارزیابی مدل انتخاباتی ریاست‌جمهوری چهاردهم

ترافیک احساس تکلیف

داوود حشمتی؛ به حادثه ناگهانی سقوط هلیکوپتر رئیس‌جمهور، به طور طبیعی بسیاری از هر دو جناح احساس تکلیف کرده‌اند؛ احساس تکلیفی برای اداره امور جاری کشور. هنوز تا پایان زمان ثبت‌نام‌ها، دو روز فرصت باقی است. بعد از آن همه باید منتظر باشند تا نتیجه نهایی از سوی شورای نگهبان مشخص شود. در نهایت در آنجاست که میز رقابت‌ها چیده می‌شود. کسانی که به مرحله نهایی انتخابات وارد می‌شوند و پشت میز مناظره‌ها می‌نشینند، با یک متغیر مهم دیگر هم روبه‌رو هستند. متغیری که «اتلاف‌های» سرنوشت‌ساز خواهد بود. در نتیجه برای انتخابات با دو متغیر مهم روبه‌رو هستیم؛ اول: میز انتخابات چگونه توسط شورای نگهبان چیده می‌شود؟ دوم: چه کسانی ممکن است به نفع دیگری کنار بروند؟ بررسی شرایط موجود نشان می‌دهد که در خروجی شورای نگهبان با مدلی مشابه سال‌های ۸۴ و ۹۲ روبه‌رو هستیم. در نهایت آنچه سرنوشت انتخابات را روشن می‌کند، رفتارِی است که جریان «تغییر‌خواه» در انتخابات در پیش می‌گیرد.

اول میز انتخابات

در انتخابات ریاست‌جمهوری در ایران تاکنون با سه نوع رقابت روبه‌رو بوده‌ایم. اول: انتخاباتی که در آن رقابتی شکل نمی‌گیرد. نظیر دور اول انتخاب آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی یا انتخاب ابراهیم رئیسی در سال ۱۴۰۰. در این مدل از انتخابات‌ها، برنده نهایی از پیش کاملا روشن و مشخص است.

دوم: انتخاباتی دوقطبی که آنها را در انتخابات سال‌های ۸۸، ۹۶ تجربه کردیم.

سوم: انتخابات رقابتی با چند رقیب است. دور اول انتخابات سال ۸۴ و انتخابات سال ۹۲ نمونه شاخص این نوع از انتخابات‌ها در ایران است.

حالا اگر به صحنه سیاست ایران نگاه کنیم، مشخص است که محتمل‌ترین مدل انتخاباتی رقابتی با چند رقیب خواهد بود. اما چرا؟

۲ جریان اصلی

پیش از بررسی وضعیت رقابت‌های انتخابات‌ها باید به یک تقسیم‌بندی کلی دست زد. تقسیم‌بندی‌ای که در آن ما با دو جریان در هر انتخاباتی روبه‌رو هستیم. ۱- جریان تغییر‌خواه ۲- جریان مدافع وضع موجود. در تمام این سال‌ها جریانی است که حتی اگر مطالبه‌گری می‌کند یا خواهان تغییر وضع موجود می‌شود، منظورش بازگشت به وضعیت گذشته است. این جریان همواره خواهان محدودیت در آزادی‌های اجتماعی، تقابل با جهان و مسدودسازی فضای رسانه‌ای و اجتماعی است. در مقابل جریان تغییر‌خواه، مشخصه‌های روشنی از جمله دفاع از آزادی‌های فردی و اجتماعی، تنش‌زدایی و همکاری با جهان و همچنین حرکت به سمت دموکراسی در داخل را دنبال می‌کند.

انتخابات بی‌رقیب ممکن نیست

انتخابات سال ۱۴۰۰ نزدیک‌ترین انتخاباتی است که در آن پیروز رقابت‌ها از قبل مشخص بود. درست از زمانی که نتیجه نهایی تأیید صلاحیت‌ها اعلام شد، حتی گفته شد ابراهیم رئیسی هم به دنبال تأیید صلاحیت برخی از افراد رفت تا میز انتخابات به وضعی که دیدیم، چیده نشود. اما در نهایت زمانی که زنگ آغاز رقابت‌ها به صدا درآمد، برنده میدان مشخص بود. رئیسی از سال ۹۶ گزیده مورد اجماع جریان اصولگرای بود. بعد از شکست در سال ۹۶ به مقام ریاست قوا ارتقا یافت. حد فاصل سال‌های ۹۸ تا ۱۴۰۰ نیز صدوسیما و تمام جریان رسانه‌ای منتسب به اصولگرایان در خدمت برندسازی از او قرار داشت. اما در طرف مقابل هیچ‌کدام از کاندیداهای دوازده‌گانه جبهه اصلاحات که برای ثبت‌نام روانه وزارت کشور شدند، تأیید صلاحیت نشدند. بنابراین میز انتخابات به گونه‌ای چیده شد که حتی هیچ‌کدام از اصولگرایان حاضر در صحنه، شانسِی برای پیروزی در خود نمی‌دیدند. همتی و مهرعلیزاده که منتسب به جریان اصلاحات بودند هم نتوانستند حمایت‌جویی اصلاحات را پشت سر خود بیاورند. در نهایت روشن بود که در یک رقابت کم‌رقم، همان کسی پیروز می‌شود که بر سر پیروزی او در جریان «مدافع وضع موجود» اجماع وجود دارد. اما امروز جریان مدافع وضع موجود فاقد کاندیدی است که بتواند در سر آن اجماع کند. تاکنون جلیلی و زاکانی در انتخابات ثبت‌نام کرده‌اند و احتمال ثبت‌نام بذریاش، قالیباف، محسن رضایی و طیف زیادی از اصولگرایان در جریان مدافع وضع موجود دور از ذهن نیست. بنابراین حتی اگر از جریان «تغییر‌خواه» هیچ‌کس هم تأیید صلاحیت نشود، بازهم وضعیت هیچ‌کدام از کاندیداهای جریان مدافع وضع موجود به گونه‌ای نیست که انتخاب آنها تضمین شده باشد.

انتخابات دوقطبی

احتمال کمی وجود دارد که شاهد یک انتخابات دوقطبی در ریاست‌جمهوری سال ۱۴۰۳ باشیم. در انتخابات دوقطبی باید در هر دو جریان (تغییر‌خواه و مدافع وضع موجود) اجماع بر سر یک کاندیدا از قبل یا از همان ابتدای رقابت‌ها وجود داشته باشد. با این حال این وضعیت به تأیید صلاحیت‌های شورای نگهبان نیز بستگی دارد. خروجی تأیید صلاحیت‌ها ممکن است چنین شرایطی را رقم بزند. اما تجربه تاریخی چند دهه اخیر نشان داده است که سیستم تمایلی به ایجاد دوقطبی‌های انتخاباتی ندارد و تا حد ممکن از آن دوری می‌شود. مگر اینکه در میانه رقابت‌ها، چنین وضعیتی پدید بیاید که به صورت ناخواسته به وجود آمده باشد؛ بنابراین مدل مطلوب بیشتر به رقابت همه با هم نزدیک‌تر است.

رقابت چندقطبی

وضعیت امروز نشان می‌دهد در هر دو طرف انتخابات (تغییر‌خواهان و مدافعان وضع موجود) شاهد قطب‌بندی‌های درونی هستیم. این از احساس تکلیف همه افراد برای ورود به رقابت‌ها، قابل مشاهده است. در سمت مدافعان وضع موجود، حتی تیم جلیلی با پاجوش‌ها هم نتوانستند قبل از ثبت‌نام به یک وحدت دست پیدا کنند. جریان شورای اتلاف اصولگرایان (شانا که به رهبری حدادعادل و قالیباف فعالیت می‌کند)، کاندیدای خود را خواهد داشت. در سمت دولت ابراهیم رئیسی و ادامه‌دهندگان راه او نیز شاهد چند کاندیدا از جمله مهرداد بذریاش خواهیم بود. کسانی همچون زاکانی و محسن رضایی هم به صورت مستقل احساس تکلیف می‌کنند که همواره در انتخابات حاضر باشند. در طرف تغییر‌خواهان نیز این‌بار شاهد چند قطب متفاوت خواهیم بود. جریان اعتدالی تلاش می‌کند تا شناس خود را با کاندیدایی اختصاصی بیازماید. در سمت دیگر علی لاریجانی که بعد از اتصال خود به برجام تلاش کرد جبهه‌ای جدید از خود بسازد، سعی می‌کند تا در جریان تغییر‌خواه جای بگیرد. او به لحاظ سیاسی و تشکیلاتی به جریان اصولگرای سنتی وابسته است و برای تغییر منطقه سیاسی خود با مشکلات زیادی روبه‌رو است. اما در این میان چشم امید به حملات رقیبای خود دوخته است. حملات کسانی که در میان مردم محبوب نیستند و به هر کسی که حمله کردند برایش محبوبیت ساختند. همچنین مسعود پزشکیان که دور قبل انتخابات

گزارش

تعطیلی شنبه‌ها در محاق

<div><div>۴۳</div></div>
ادامه از صفحه ۳

اعضا پس از استماع گزارش وزیر کشور و رئیس کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای مجلس شورای اسلامی، به بیان دیدگاه‌های خویش پرداختند و در نتیجه حکم مندرج در ذیل این استفساریه درخصوص عطف به‌ماسبق کردن آن را مغایر جزء ۱۰ بند ۹ سیاست‌های کلی نظام قانون‌گذاری تشخیص دادند.

در رابطه با این تصمیم مجمع تشخیص مصلحت نظام، حجت‌الاسلام علی‌رضا سلیمی در گفت‌وگو با ایسنا با اشاره به مخالفت هیئت عالی نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام با تعطیلی «شنبه‌ها» گفت: باید نظر هیئت عالی نظارت مجمع تشخیص از طریق شورای نگهبان به مجلس ارائه شود تا تصمیم‌گیری برای رفع ایراد انجام شود.

وی توضیح داد: روال بررسی ایرادات هیئت عالی نظارت در کمیسیون‌های مربوطه این‌گونه است که کمیسیون باید آن موضوع را اصلاح کرده که این اصلاح می‌تواند شامل حذف آن موضوع هم باشد، یا اینکه بر مصوبه قبلی خود اصرار کند که در صورت موافقت صحن علنی، مصوبه به مجمع تشخیص ارجاع داده می‌شود. سلیمی بیان کرد: موضوع تعطیلی «شنبه‌ها» مربوط به کمیسیون اجتماعی است و باید دراین‌باره تصمیم‌گیری کند که به جای «شنبه‌ها»، «پنجشنبه‌ها» تعطیل شود یا اینکه بر مصوبه قبلی خود درباره تعطیلی «شنبه‌ها» اصرار کند که در صورت اصرار مجلس، پروسه طولانی می‌شود؛ لذا برداشتم این است که تقریبا تعطیلی «شنبه‌ها» منتفی است. این عضو هیئت‌رئیسه مجلس در پایان یادآور شد: با توجه به اینکه هنوز کمیسیون‌های تخصصی مجلس تشکیل نشده‌اند، عملا بررسی ایراد هیئت عالی نظارت مجمع تشخیص به بعد از تشکیل کمیسیون‌ها موکول می‌شود.



ملت شریف و بزرگوار ایران

سالروز بزرگداشت رهبر کبیر انقلاب اسلامی **حضرت امام خمینی (سلام الله علیه)**، ۱۴ خرداد امسال در حالی فرآ می‌رسد که آوازه بلند نام و یاد امام خمینی دیگر منحصر به ایران و کشورهای اسلامی و خاورمیانه نیست. امروز هرچای این عالم که نشانی از آزادی‌خواهی، استقلال‌طلبی هست و هر ج‌ا که سخن از حق‌جویی و مقاومت در برابر ظالمان و مستکبران است، اندیشه ره‌ایی‌بخش و رهنمودهای مقاومت‌خیز امام خمینی و حتی نام و یاد و تصاویرش نیز در متن حرکت جبهه حق طلبان عالم خودنمایی می‌کند.

پاسخ مؤثر، کوبنده و تحسین برانگیز جمهوری اسلامی ایران به جنایت‌ها و شرارت‌های رژیم صهیونیستی در حمله به کنسولگری جمهوری اسلامی ایران در سوریه، که ناگزیر آمریکا و حامیان مهم اروپایی رژیم صهیونیستی را به میدان مواجهه کشاند و رژیم جنایت‌پیشه غاصب قدس را به جایش نشاند، در یک‌سو و در سوی دیگر ادامه حیرت‌انگیز مقاومت بی‌مانند چندین ماهه مسلمانان مظلوم غزه در به زانو درآوردن ماشین جنگی جنایتکاران صهیونیست؛ و هم‌زمان، گسترش امواج بی‌سابقه محکومیت ددمنشی‌های رژیم صهیونیستی با شعار حمایت از آرمان آزادی فلسطین و قدس شریف که نه فقط در اقصی نقاط بلاد اسلامی بلکه در بسیاری از دیگر کشورهای جهان و حتی در قلب ممالک دولت‌های حامی رژیم صهیونیستی نیز طنین افکن است همگی نشانه‌هایی آشکار از درستی پیش‌بینی‌های امام خمینی و تأثیر مکتب مقاومت‌خیز آن امام همام است. بدین جهت امسال مراسم نکوداشت سالگرد ارتحال امام عزیز در همه ابعاد و شعارها و برنامه‌هایش نسیم دل‌انگیز آزادی قدس و رهایی مظلومان فلسطینی را در فضای معنوی حرم مطهر منادی آزادی قدس شریف و در تمام مراسمی که در نقاط مختلف کشور برپا می‌شود، می‌پراکند.

از سوی دیگر، امسال به واسطه فاجعه تأثر انگیز ارتحال شهادت‌گونه رئیس جمهور خدوم و محبوب مردم و همراهان خدمتگزار و شریف او ، اجتماع میلیونی پیروان امام خمینی در حرم مطهر آن حضرت که برخوردار از نعمت وجود و حضور خلف شایسته امام راحل، حضرت آیت الله العظمی خامنه‌ای(ادام الله ظلّه)، اعضای بیت شریف حضرت امام و جمع شخصیت‌های خدمتگزار نظام و میهمانان فرهیخته از کشورهای مختلف جهان در این اجتماع عظیم می‌باشد، فرصتی مناسب برای قدردانی از زحمات و خدمات کاروان به خدا پیوسته شهید رئیسی و همراهانش را فراهم می‌سازد.

ستاد مرکزی بزرگداشت حضرت امام خمینی(س) و کمیته‌های مختلف آن ضمن آمادگی برای برگزاری با شکوه این گردهمایی عظیم سالانه در حرم مطهر آن حضرت از عموم مردم شریف و قدرشناس و اقشار مختلف ملت برای حضور و مشارکت در این همایش سالانه بزرگ و معنوی دعوت نموده و مقدم یکایک زائران عزیر امام راحل را در مراسم ۱۴ خرداد در حرم مطهر آن حضرت که به شرح زیر برگزار خواهد شد گرامی می‌دارد:

یکشنبه ۱۳ خرداد ۱۴۰۳ مقارن با شب ارتحال امام عظیم الشان، بعد از نماز مغرب و عشا، در حرم مطهر امام خمینی، سخنرانی سرپرست محترم ریاست جمهوری جناب آقای دکتر محمد مخبر.

دوشنبه ۱۴ خرداد ۱۴۰۳، شروع مراسم ساعت ۸ صبح در حرم مطهر امام خمینی، تلاوت قرآن مجید، مدیحه سرایی مداحان اهل بیت (ع)، خیرمقدم و سخنان حجت الاسلام و المسلمین سید حسن خمینی، یادگار گرامی حضرت امام و سپس همه شیفتگان و زائران مرقد مطهر حضرت امام خمینی به سخنان مهم رهبر فرزانه انقلاب اسلامی، حضرت آیت‌الله العظمی خامنه‌ای(مد‌ظله) گوش جان می‌سپارند.